avons proumis et somes tenu à faire et procurer enviers le hoir ki ore est. Et s'il avient ke nous ne procurons ne ne faisons ces choses deseure dites, tout ensi ke nous les avons enconvent et proumises en ces présentes lettres, u ke li hoirs ne vosist ces choses deseure dites tenir, faire et parvenir dedens l'an k'il iert venus à âge u à se tiere, nous Thumas, Willaumes et Bauduins devant nomet, et cascuns de nous pour le tout, renderons à l'abbet et au couvent de Saint Martin les neuf vins livres deseure dites, et disc et wit vins livres de Tournois ke li abbés et li couvens de Saint Martin paièrent premiers au castelain deseure dit, et ferons ke li fruit et li prouffit ke li abbés et li couvens aront pris et levés par aus et par autrui des quatorze bouniers de tiere, et des autres choses ki furent où vendage deseure dit, lors demorront tout cuite sans nul restor à faire à autrui. Et por çou ke li abbés et li couvens soient de nos convenences devant dites plus seur, nous volons et otrions k'il puissent donner en no sauf conduit, et doinsent à quel segneur de tiere u à quele justice k'il voront, quarante livres de Paresis pour les neuf vins livres et les disc et wit vins livres deseure dites, à ravoir se toutes les choses deseure dites ne sont aemplies ensi ke dit est. Encore volons nous et otrions ke se en ceste presente lettre a chose ki grever peüst l'abbé et le couvent devant dis, ke ele ne lor grieve nient plus ke s'ele ne fust nient escrite, ains renonçons, et prometons par nos fois et par nos sairemens toutes les choses devant dites warder, tenir et accomplir fermement, sans nul mal engien.

Et je Marie, dame de Mortagne, mère à l'oir devant dit, pour le pourfit de l'hoir, loe et grée toutes les convenences et toutes les choses ki sont en ces présentes lettres escrites. Et pour çou ke li abbés et li couvens devant dit soient plus aseur et apais des convenences devant dites à tenir et à warder, nous requérons à no cier segneur noble homme le conte de Flandres et marchis de Namur, ke il à toutes les convenances devant dites à tenir et à warder entirement nous constragne par nos cors et par nos biens, se nous aliens encontre en tout u en partie.

Et nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur devant dis, à le requeste et à le prière de nos ciers foiaus Thumas, Willaume et Bauduin de Mortagne, chevaliers devant només, toutes les convenences entirement, ensi com eles sont deseure devisées et escrites, nous les gréons; et se on aloit encontre, fust en tout u en partie, nous les constraineriens à çou ke

toutes les convenences de ceste lettre soient tenues et acomplies comme sires de le tiere.

Et pour çou ke toutes les choses deseure dites soient fermement tenues et wardées à l'abbet et au couvent devant dis, si avons nous Thumas, Wilaumes et Bauduins de Mortagne, chevalier, et Marie, dame de Mortagne, mis nos seaus à ces présentes lettres, el tiesmoignage des choses devant dites. Et nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, i avons mis no saiel avoec les autres saiaus devant dis, el confermement et el tiesmoing des choses deseure escrites.

L'an de l'incarnation Jhésu Crist mil deus cens quatre vins et trois, el mois de witembre.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 71; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1035.

887.

L'abbé et les moines de Saint-André du Câteau-Cambrésis autorisent l'abbaye de Saint-Martin à acquérir la dîme que Jean de la Chapelle tient en fief de Gilles de le Planque, en la paroisse de Pottes.

Février 1284.

Universis presentes litteras inspecturis, J[ohannes], permissione divina monasterii Sancti Andree de Castello in Cameracesio humilis abbas, et ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas, quod nos viris religiosi abbati et conventui monasterii Sancti Martini Tornaeensis benigne concedimus, quod ipsi quandam decimam antiquam, quam tenet Johannes de Capella, et tenerunt ejus antecessores ab antiquo, in feodum in parrochia de Potes, in qua jus obtinemus patronatus, ab Egidio de Planka et ejus antecessoribus, retrahere possint, et retrahant ac revocent, seu acquirant de manu dicti Johannis ad

opus monasterii sui, et eam possideant vel quasi, perpetuo, pacifice et quiete. Nos autem quicquid juris habemus et habere possumus in eadem decima, quitamus ipsis de Sancto Martino, et promittimus nos nullum jus in futurum reclamaturos in eadem.

Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o tercio, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 69.

888.

Le curé de Pottes autorise, en ce qui le concerne, la cession, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Jean de la Chapelle, de la dîme qu'il tient en fief de Gilles de le Planque, en la paroisse de Pottes.

Avril 1284.

Universis presentes litteras inspecturis, J..., presbiter de Potes, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod nos, quantum in nobis est, consentimus et volumus quod Johannes de Capella, laicus, quandam decimam antiquam quam tenet, et quam ipse et antecessores ejus ab antiquo tenuerunt in feodum ab Egidio de Planka et ejus antecessoribus, in parrochia de Potes currentem, resignet ad opus monasterii Sancti Martini Tornacensis, et quod eadem decima predicto monasterio canonice conferatur et assignetur perpetuo possidenda. In quorum testimonium, presentes litteras sigillo nostro duximus sigillandas.